Individual: 

Art. 1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de R$ 186.868,76 (cento e oitenta e seis mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 11 — Secretaria Municipal de Saúde 
• Unidade: 002 — Fundo Municipal de Saúde 
• Função: 10 —Saúde 
• Subfunção: 302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
• Programa: 0045 — Gestão da Média e Alta Complexidade

[...]

Neurologia, Neuropediatria, Cardiologia e Oftalmologia, 
distribuído conforme especificado: 
- Neurologia — R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): 
- Neuropediatria — R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 
- Cardiologia — R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); e 
- Oftalmologia — R$ 26.868,76 (vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e 
setenta e seis centavos). 

Parágrafo único. Fica o órgão municipal responsável autorizado, por intermédio de sua equipe 
técnica competente, a promover, se necessário, a readequação da presente programação 
orçamentária, exclusivamente para garantir a fiel execução da finalidade/objeto descrita neste artigo,

[...]

em conformidade com o Artigo 77-A da Lei Orgânica Municipal, observado o disposto nas Emendas n° 
036/2023 e n° 037/2024, com a finalidade de atender demanda específica identificada no âmbito da 
saúde pública de Alta Floresta. 

A emenda destina o valor total de R$186.868,76 (cento e oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta e 
oito reais e setenta e seis centavos) para a contratação de consultas especializadas nas áreas de 
Neurologia, Neuropediatria, Cardiologia e Oftalmologia, por meio da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

A iniciativa decorre da crescente demanda por atendimentos especializados no município,